

VASISHTHA GENESIS SCHOOL, BARDOLI
ANNUAL EXAMINATION (ACADEMIC SESSION 2025-26)
SYLLABUS, PAPER PATTERN, DATE-SHEET FOR CLASS X

Dear Parents,

You are requested to go through the following document carefully. We wish you to keep guiding and motivating your wards for the upcoming examination.

SN	Subject	Syllabus	Paper Pattern
01	Science (086)	CHEMISTRY: Chp 1: Chemical reaction and Equation Chp 3: Metals and Non metals BIOLOGY: Ch 6: Control and Coordination Ch 7: How do organisms reproduce? Ch 8: Heredity Physics: Chapter 10 Human Eye and Colorful world Chapter 11 Electric Current	MCQ with Assertion Reason (1x20=20) Short Question and Answer type-I (2x6=12) Short Question and Answer type-II (3x7=21) Long Question and Answer. (5x3=15) Case based Question. (4x3=12)
02	English (184)	Reading comprehension Grammar Tense Modals determiners Subject verb agreement (integrated grammar) Writing skills Formal letter Analytical paragraph Literature First flight Ch-5 Glimpses of India Ch-6 Mijbil the otter Ch-7 Madam rides the bus Ch-8 The seremon at benaras Poem P-6 Amnada P-7 The Trees P-8 Fog P-9 The Tale of Custard the Dragon P-10 For Anne Gregory Foot print with out feet Ch-5 Footprints Without Feet Ch-6 The Making of a Scientist Ch-7 The Necklace Ch-8 Bholi	Section – A (Reading Skills) Q1. Read the following text and Answer the following questions, based on the passage above. (10m) (10 sub-questions-1+1+1+1+1+1+2+2 marks) Q2. Read the following text and Answer the following questions, based on the passage above. (10m) (10 sub-questions-1+1+1+1+1+1+2+2 marks) Section – B (Writing and Grammar) Q3. Complete ANY TEN of TWELVE of the following tasks, as directed. (1x10=10) Q4. Formal letter (Placing order/Complaint) (1x5=5) Q5. Analytical paragraph (1x5=5) Section – C (Language and Literature) Q6. Read the given extracts and answer the questions for ANY ONE of the two, given. First flight / Foot prints without feet (5 sub-questions- 1+1+1+2 marks) (1x5=5) Q7. Read the given extracts and answer the questions for ANY ONE of the two, given. FIRST FLIGHT (poems) (5 subquestions-1+1+1+2 marks) (1x5=5) Q8. Answer ANY FOUR of five, in 40-50 words. (FIRST FLIGHT) (Prose & Poetry) (4x3=12) Q9. Answer ANY TWO of three, in 40-50 words. (FOOT PRINTS WITHOUT FEET) (2x3=6) Q10. Answer ANY ONE of two in 100-120 words (FIRST FLIGHT) (1x6=6) Q11. Answer ANY ONE of two in 100-120 words (FOOT PRINTS WITH OUT FEET) (1x6=6)
03	Social Science (087)	History Ch -2 Nationalism in India (only map) Ch - 3 Making of the global world Ch - 5 Print culture in the modern world	Section A : History (20 marks) Section B: Geography (20 marks) Section C: Political Science (20 marks) Section D: Economics (20 marks) Kindly Note the following: > Each Section is of 20 Marks and has MCQs, VSA, SA, LAs and CBQ. > Very Short Answer Type Questions (VSA), carry 2 marks each.

SN	Subject	Syllabus	Paper Pattern
		Geography (including map) Ch-4 Agriculture Ch-5 Minerals and Energy Resources Ch-6 Manufacturing Industries Political Science Ch-4 Politics Parties Ch-5 Outcomes of Democracy Economics Ch-3 Money and Credit Ch-4 Globalisation and the Indian Economy	> Short Answer Type Questions (SA), carry 3 marks each. > Long answer type questions (LA), carry 5 marks each. . > There are case based questions (CBQ) with three sub questions and are of 4 marks each. > The map-based questions, carry 5 marks with two parts- In Section A-History (2 marks) and In Section B -Geography (3 marks)
04	Mathematics (041)	Ch.6. Triangles ch.8. Introduction to Trigonometry Ch.9. Some Applications of Trigonometry Ch. 10. Circles Ch. 11. Areas Related to Circles Ch.12. Surface Areas and Volumes	Section A – MCQ (1×20=20) Section B - 5 questions carrying 2 marks (2×5=10) Section C - 6 questions carrying 3 marks (3×6=18) Section D - 4 questions carrying 5 marks (5×4=20) Section E - Case Based Question (4×3=12)
05	Hindi (085)	व्याकरण पदबंध समस रचना के आधार पर वाक्य रूपांतरण मुहावरे पाठ्य पुस्तक स्पर्श भाग -2 कबीर-साखी मीरा-पद मनुष्यता पर्वत प्रदेश में पावस तोप कर चले हम फ़िदा आत्मत्राण बड़े भाई साहब डायरी का एक पन्ना ततारा-वमीरो कथा तीसरी कसम के शिल्पकार शैलेन्द्र अब कहाँ दूसरों के दुःख से दुखी होने वाले कारतूस पूरक पाठ्यपुस्तक संचयनभाग 2 हरिहर काका सपनों के से दिन	प्रश्न-पत्र चार खंडों –खंड 'क', 'ख', 'ग' और 'घ' का होगा। प्रश्नों में उचित आंतरिक विकल्प दिए जाएँगे। खंड –क (बहुविकल्पी प्रश्न) 1 अपठित गद्यांश (7+7=14) दो अपठित गद्यांश को पढ़कर बहुविकल्पीय, अतिलघुत्तरात्मक एवं लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर दीजिए। एक अंकीय तीन बहुविकल्पी प्रश्न (1×3=3) अतिलघुत्तरात्मक एवं लघुत्तरात्मक प्रश्न (2×2=4) खंड –ख (व्यवहारिक व्याकरण) 2 व्याकरण: पाठ्यपुस्तक में दिए गए भाषा-अध्ययन के आधार पर अतिलघुत्तरात्मक एवं लघुत्तरात्मक प्रश्न (1अंक x16प्रश्न) i पदबंध (5 में से 4 प्रश्न) ii रचना के आधार पर वाक्य रूपांतरण (5 में से 4 प्रश्न) iii समास (5 में से 4 प्रश्न) iv मुहावरे (5 में से 4 प्रश्न) खंड-ग (पाठ्य पुस्तक एवं पूरक पाठ्यपुस्तक) *गद्य खंड (पाठ्यपुस्तक) 1 पठित गद्यांश पर बहुविकल्पी प्रश्न। (1अंकx5प्रश्न) 2 स्पर्श से निर्धारित पाठों के आधार पर विषय वस्तु का मान बौध, अभिव्यक्ति आदि पर 25-30 शब्दों वाले 4में से 3प्रश्न। (2अंकx 3प्रश्न) *काव्य खंड (पाठ्यपुस्तक) 1 पठित पद्यांश पर बहुविकल्पी प्रश्न। (1अंकx5प्रश्न) 2 स्पर्श से निर्धारित पाठों के आधार पर विषय वस्तु का मान बौध, अभिव्यक्ति आदि पर 25-30 शब्दों वाले 4में से 3प्रश्न। (2अंकx 3प्रश्न) पूरक पाठ्यपुस्तक संचयन भाग 2

SN	Subject	Syllabus	Paper Pattern
		ટોપી શુક્લા લેખન અનુચ્છેદ-લેખન પત્ર-લેખન સૂચના લેખન વિજ્ઞાપન લેખન લઘુકથા લેખન ઈ-મેલ લેખન	પૂરક પાઠ્યપુસ્તક સંચયન કે નિર્ધારિત પાઠો સે ત્રીન મેંસે દોપ્ર શ્ર કા ઉત્તર 60 શબ્દોં મેં દેના હોગા (3અંકx2 પ્રશ્ન) ખંડ-ઘ (રચનાત્મક લેખન) 1સંકેત બિંદુઓં પર આધારિત સમસામયિક ંવં વ્યાવહારિક જીવન સે જુડે હું કિન્હીં ત્રીન વિષયોં મેં સે કિસી ંક વિષય પર લગભગ 100 શબ્દોં મેં અનુચ્છેદ) (5અંકx1પ્રશ્ન) 2ઔપચારિક વિષય સે સંબંધિત લગભગ 120 શબ્દોં મેં પત્ર (5અંકx1 પ્રશ્ન) (વિકલ્પ સહિત) 3 વ્યવહારિક જીવન સે સંબંધિત વિષયોં પર આધારિત લગભગ 80 શબ્દોં મેં સૂચના-લેખન (4અંકx1પ્રશ્ન) (વિકલ્પ સહિત) 4 વિષય સે સંબંધિત લગભગ 60 શબ્દોં કે અંતર્ગત વિજ્ઞાપન લેખન (3અંકx1પ્રશ્ન) (વિકલ્પ સહિત) 5દિં ગં વિષય/શીર્ષક આદિ કે આધાર પર રચનાત્મક સોચ કે સાથ લગભગ 100 શબ્દોં મેં લઘુકથા લેખન અથવા કિસી ંક વિષય પર ં-મેલ લિખિં (5અંકx1પ્રશ્ન)
06	Gujarati (010)	Ch 11 દીવાનખાનામાં 12 - ઝબક જ્યોત 14 જેઠીબાઈ 15 તે બેસે અહીં 16 પ્રાણનો મિત્ર 17 ટિફિન 18 લઘુકાવ્યો પૂરક વાંચક Ch 3 સત્ય વ્રત	વિભાગ - અ પ્રશ્નો - 1 -અ નીચેનો ગદ્યખંડ વાંચી તેની નીચે આપેલા પ્રશ્નોના યોગ્ય વિકલ્પ શોધીને જવાબ લખો.- 5x1= 5 બ. - નીચેનો ગદ્યખંડ વાંચી તેની નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ લખો.- 5x1= 5 પ્રશ્નો - 2 અ.- નીચે આપેલા પ્રશ્નોના યોગ્ય વિકલ્પ શોધીને જવાબ લખો.- 4x1= 4 બ. - નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ ંક વાક્યમાં લખો.- 4x1= 4 પ્રશ્નો - 3. 1. નીચે આપેલા શબ્દ સમૂહ માટે ંક શબ્દ લખો. (કોઈ પણ ચાર) - 4x1= 4 2. નીચે આપેલા રૂઢિપ્રયોગનો અર્થ લખો. (કોઈ પણ ચાર) - 4x1= 4 3, સમાનર્થી શબ્દો અને વિરોધી શબ્દ (કોઈ પણ ચાર) - 4x1= 4 4. અનુગ - નામયોગી/ ભાષાશુદ્ધિ (કોઈ પણ ચાર) - 4x1= 4 વિભાગ - બ પ્રશ્નો - 4 . અ. નીચેનો પદ્યખંડ વાંચી તેની નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ લખો.- 5x1= 5 બ. નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ બે - ત્રણ વાક્યમાં લખો. 2x2= 4 ક. નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ વિસ્તારથી લખો. 3x1= 3 પ્રશ્નો - 5 અ. નીચેનો ગદ્યખંડ વાંચી તેની નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ લખો.- 6x1= 6 બ. નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ બે - ત્રણ વાક્યમાં લખો. 3x2= 6 ક. નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ વિસ્તારથી લખો. 2x3= 6 વિભાગ - ક પ્રશ્નો - 6 અ. નીચે આપેલા નિબંધમાંથી કોઈ પણ ંક નિબંધ લખો. 5x1= 5 બ. નીચે આપેલાં મુદ્દા પરથી વાર્તાલખી વાર્તાને યોગ્ય શીર્ષક અને બોધ લખો. 6x1= 6 ક. પત્ર લેખન અથવા જાહેરાત 5x1= 5

SN	Subject	Syllabus	Paper Pattern
07	Information Technology (402)	Part A Unit V Green Skills -II Ch-12 Sustainable Development Part B Unit IV- electronic spreadsheet using libre office ch-4. Analyse Data using Scenario and Goal Seek Ch-5. Using Macros in Spreadsheet Ch- 6. Linking Spreadsheet Data Ch-7. Share and Review a Spreadsheet	SECTION A: OBJECTIVE TYPE QUESTIONS Q. 1 Answer any 4 out of the given 6 questions on Employability Skills 1x4=4 Q. 2 Answer any 5 out of the given 6 question 1x5=5 Q. 3 Answer any 5 out of the given 6 question 1x5=5 Q. 4 Answer any 5 out of the given 6 question 1x5=5 Q. 5 Answer any 5 out of the given 6 question 1x5=5 SECTION B: SUBJECTIVE TYPE QUESTIONS * Answer any 3 out of the given 5 questions on Employability Skills in 20 – 30 words each 2x3=6 *Answer any 4 out of the given 6 questions in 20 –30 words each 2x4=8 *Answer any 3 out of the given 5 questions in 50– 80 words each 4x3=12

<u>EXAMINATION DATE SHEET:GRADE X</u>		
<u>DATE</u>	<u>DAY</u>	<u>SUBJECT</u>
22-11-2025	SATURDAY	SOCIAL SCIENCE
24-11-2025	MONDAY	MATHEMATICS
25-11-2025	TUESDAY	INFORMATION TECHNOLOGY
26-11-2025	WEDNESDAY	ENGLISH
27-11-2025	THURSDAY	<i>DOUBT CLEARING SESSION</i>
28-11-2025	FRIDAY	SCIENCE
29-11-2025	SATURDAY	2L HINDI/GUJ
13-12-2025	SATURDAY	PTM